
 
 
 
 

 

                                              Pagina 1 di 3 

 

PROCEDURA N° LAV0170X24 

  DECISIONE N° 237 

 

DECISIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE PER ALTRE MOTIVAZIONI  

 (ex Art. 120 D. Lgs. 36/2023) 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 

autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 30 marzo 2023, Repertorio 

n. 15160, Raccolta n. 10667; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

PREMESSO 

• che il RUP, Ing. Giovanni Leone, con relazione del 5.11.2024 assunta con prot. n. 1804 

ha proposto alla Direzione Approvvigionamenti e Logistica l’adozione di una variante non 

sostanziale al contratto prot. n. 1280/24 del 24.7.2024 relativo al servizio di sostituzione 

con installazione di un sistema di n. 8 pannelli video di nuova tecnologia e relativi 

accessori per il videowall a servizio della sala di monitoraggio (control room) presso il 

data center dell’immobile sito in Via Fiume delle Perle, 24 – Roma avente un importo 

originario complessivo di € 72.999,00 (oltre IVA) di cui € 1.491,22 per oneri 

interferenziali; 

• che nella suddetta relazione veniva rappresentata l’ulteriore esigenza di un 

rinnovamento tecnologico aggiuntivo rispetto all’originario quadro dei fabbisogni;  

• che tanto ha costituito oggetto di RDA n. 366 del 30/10/2024 pervenuta dalla struttura 

richiedente denominata Progettazione Infrastrutture ed Energy Efficiency, avente ad 

oggetto l’integrazione con le seguenti ulteriori componenti, necessari al rinnovamento 

tecnologico degli schermi LCD posizionati all’ingresso della Control Room e all’interno 

della Situation Room: 

o n.1 schermo LCD professionale da 86” con risoluzione 4K UHD, luminosità di 500 

cd/m², certificato per operatività continua 24/7 

o n.2 schermi LCD professionali da 50” con risoluzione 4K UHD per segnaletica 

digitale, luminosità di 700 cd/m², certificati per operatività continua 24/7  

o configurazione del server TT-WBC in risoluzione 4K per utilizzo con lo schermo 

da 86”; 



 
 
 
 

 

                                              Pagina 2 di 3 

 

o connesso servizio di trasporto, installazione e manutenzione triennale. 

• che il controvalore economico necessario a coprire l’ulteriore fornitura di n. 3 schermi 

LCD professionali è pari a complessivi € 9.808,98 oltre IVA;  

• che l’incremento contrattuale del prezzo non eccede, quindi il 50% del valore del 

contratto summenzionato nel rispetto dell’art. 120, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO 

• che sussiste la necessità di gestire la predetta richiesta nell’ambito dell’esecuzione 

contrattuale in itinere, in ossequio ad evidenti economicità conseguibili dal mancato 

esperimento di altra procedura acquisitiva; 

• che l’art. 120 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 prevede che: 

“Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti 

di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, 

la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa 

possano ritenersi inalterate: 

(…) c) per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie 

in corso di esecuzione dell’appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della 

stazione appaltante. Rientrano in tali circostanze nuove disposizioni legislative o 

regolamentari o provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di 

interessi rilevanti”; 

• che tali circostanze, in corso di esecuzione dell’appalto, sono da ritenersi imprevedibili e 

rientrano nella fattispecie di cui al summenzionato art. 120 comma 1 lett. c); 

• che l’affidamento avviene nel rispetto delle procedure interne di ACI Informatica S.p.A.; 

 

DETERMINA 

 

• di approvare la proposta di variante per un importo complessivo di € 9.808,98 oltre IVA 

ai sensi dell’art. l’art. 120 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 elevando l’importo 

complessivo dell’appalto affidato alla Società TT GROUP S.r.l. ad € 82.807,98 di cui € 

1.491,22 per oneri interferenziali; 

 

• di approvare il nuovo Quadro Economico meglio dettagliato di seguito: 

 

 



 
 
 
 

 

                                              Pagina 3 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

• di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico, pari ad € 82.807,98 trova 

copertura economica nel budget di spesa della Direzione richiedente l’acquisto; 

• che la Direzione Approvvigionamenti e Logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari. 

                                                                                                             

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica 

Ing. Stefano Carosi 

 

Visto,  

Il Direttore Affari Legali e Societari  

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 

 

Visto,  

Il RUP 

Ing. Giovanni Leone 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO COMPRENSIVO DI VARIANTE  
1 Importo contratto al netto degli oneri interferenziali                                   71.507,78 €  
1.1. Oneri interferenziali                                     1.491,22 €  
A) Totale al netto di IVA                                  72.999,00 €  
2 Importo Variante come da Relazione                                     9.808,98 €  
2.1 Oneri interferenziali                                            00,00 €  
B) Totale al netto di IVA                                     9.808,98 €  

Importo totale comprensivo della variante 82.807,98 €  


		2024-11-05T14:45:21+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-11-05T17:33:34+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-11-06T08:09:04+0000
	STEFANO CAROSI


		2024-11-06T08:47:39+0000
	Firma applicativa




